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Indgangs- og ankomstområde -  og glasfacade ind t i l  Nordapsis
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INDLEDNING
Baggrund

Club Danmark Hal len er  opfør t  i  1998 og var  byg-
get  med intent ionen om at  f remme fodbold- og 
at let ik-  t ræningsmul ighederne om vinteren.  Hal-
len er  opbygget som en uopvarmet hal  og inde-
holder en 11-mands kunstgræsfodboldbane om-
kranset  af  en at let ik løbebane.

Det v iste s ig dog hurt igt ,  at  hal len ikke at  levede 
op t i l  s i t  formål ,  og at  det  var  svært  at  dr ive hal-
len med en bæredygt ig økonomi.  I  2009 igang-
sat te lokalmi l jøet ,  med Københavns Idrætsef ter-
skole og boldklubberne Fremad Valby og Frem 
i  spidsen,  nogle undersøgelser  vedrørende den 
f remt id ige brug af  hal len.  Der b lev hyret  rådgive-
re t i l  a t  udarbejde et  oplæg som en s ideløbende 
proces t i l  arbejdet  med den st rategi  for  Valby 
Idrætspark,  som der også var  taget  t i l tag t i l .

Club Danmark Hal len blev imidler t id ramt af  et 
delv ist  kol laps af  tagkonstrukt ionen i  december 
2010,  og hal len har ef ter fø lgende l igget  ubenyt-
tet  hen,  imens årsagen t i l  kol lapset  b lev under-
søgt,  og fors ikr ings- og ansvarsforhold mv.  b lev 
afk laret .

Københavns Kommune har ef ter fø lgende købt 
hal len af  Valby Mul t ihal  Fonden, som ejede og 
drev hal len,  og kommunen igangsatte undersø-
gelser  af  hv i lke mul igheder,  der  var  for  hal len. 
Der b lev undersøgt mul igheder for  både nedr iv-
n ing og genopførelse samt forskel l ige kombina-
t ioner heraf.  I  meget tæt sam-arbejde med det 
lokale foreningsl iv  b lev der i  2012 udformet et 
ideoplæg t i l  en f remt id ig renover ing og ombyg-
ning af  hal len,  som skal  rev i ta l isere hal len t i l  e t 
idrætsmekka for  hele området.

Strategi for Idrætsbyen

Som led i  Københavns Kommunes Budget 2012 
blev det  vedtaget ,  at  Økonomiforval tn ingen,  Tek-
nik-  og Mi l jøforval tn ingen samt Kul tur-  og Fr i t ids-
forval tn ingen i  samarbejde med foreningsl ivet 
og lokalmi l jøet  ved Valby Idrætspark skul le udar-
bejde en plan for  udvik l ingen af  området.Planen 
er  b levet  døbt ”Strategi  for  Valby Idrætspark”, 
og det  b lev på udvalgsmøde i  s tar ten af  2013 
beslut tet  at  gå v idere med denne st rategi .  Forar-
bejdet  t i l  s t rategien har været  undervejs i  f lere år 
med akt iv  del tagelse og opbakning af  interessen-
terne i  området.  

St rategien omfat ter  en rev i ta l iser ing af  Club Dan-
mark Hal len med ny indretn ing med f lere mindre 
og forskel l ige sportsanlæg indenfor  den eksi-
sterende k l imaskærm. Der er  ikke her  taget  st i l -
l ing t i l  den konkrete f remt id ige udformning el ler 
indhold i  hal len,  hv i lket  er  det ,  som nærværende 
ski tsefors lag giver  et  bud på.

I  s t rategien for  området er  der  b l .a.  fors lået  en 
”akt iv i tetsst i” ,  som også v i l  gå tæt forbi  Club 
Danmark Hal len,  og der er  angivet  et  ” fokuseret 
byrum” i  umiddelbar nærhed af  hal len.  Renove-
r ing og ombygning af  hal len skal  være med t i l  a t 
understøt te og forstærke de intent ioner,  der  er  i 
s t rategien. 
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Vision for Club Danmark Hallen -

’Vision 7-24’

Brugergruppen for  udvik l ingen af  den f remt i -
d ige Club Danmark Hal len har arbejdet  med en 
v is ion,  man kan kalde ”Mul t i idrætshal len 7-24” 
e l ler  ”V is ion 7-24”,  hv i lket  betyder,  at  hal len skal 
være i  brug og fu ld af  l iv  f ra t id l ig morgen t i l  sen 
af ten hele året  rundt.  Det  er  v is ionen,  at  hal len 
skal  kunne t i lbyde en række forskel l ige idræts-
faci l i te ter,  som kan benyt tes af  mange forskel-
l ige brugergrupper hele dagen og dermed skabe 
stor  akt iv i tet  og l iv  i  hal len t i l  g læde for  både det 
etablerede foreningsl iv  i  Valby men også for  hele 
områdets og Københavns borgere.

Brugergrupper /  Interessenter i  hal len

Groft  opdel t  kan man betragte de f remt id ige bru-
gere i  Club Danmark Hal len som tre hovedgrup-
per inger,  om end der selvfø lgel ig v i l  kunne være 
over lap grupperne imel lem:

1) Det etablerede foreningsl iv
 F.eks.  fodboldklubber,  håndboldklubber og  
 f loorbal lk lubber mv.

2)  Inst i tu t ioner  og l ignende
 Skoler,  ef terskoler,  ungdomsuddannelser,   
 daginst i tut ioner,  f r i t idshjem, idrætskol le  
 g ium, ældre- idræt,  idræt for  arbejdsledige,   
 handicapidræt,  genoptræning mv. 

3)  Pr ivat idræt for  Københavns borgere
 Dansk Fi rmaidræt,  Dansk Arbejder idræt,   
 se lvorganiseret  idræt,  kommercie l  f i tness  
 mv.

Netop ved at  inddrage så mange forskel l ige 
brugergrupper som mul igt  lægges der op t i l , 
at  faci l i te terne benyt tes på forskel l ige t idspunk 
ter  af  dagen, og der er  a l tså r ig mul ighed for  at 
opnå stor  akt iv i tet  i  hal len dagen igennem, både 
t i l  g læde for  brugerne,  men også i  forhold t i l  a t 
kunne f remt idssikre en bæredygt ig dr i f t  af  hal len. 
Derudover er  det  tanken,  at  mange af  hal lens 
områder skal  være så f leksib le,  at  de kan benyt-
tes t i l  mange forskel l ige akt iv i teter,  og som også 
senere giver  mul ighed for  at  t i lknyt te hel t  nye 
brugergrupper.

Skitseforslaget og den videre proces

Dette sk i tsefors lag skal  pr imært  ses som et  op-
læg t i l  en plandisponer ing af  hal len og et  fors lag 
t i l  hv i lke bygningsmæssige t i l tag,  der  skal  fore-
tages for  at  kunne opfy lde v is ionen for  hal len og 
understøt te st rate-gien for  Valby Idrætspark.

Fors laget  er  knyt tet  t i l  e t  anlægsbudget,  hvor der 
bagerst  i  mappen er  opst i l le t  to a l ternat iver  t i l 
omfang og budget.

Der henvises t i l  ark i tekt-  og ingeniørbeskr ive lser-
ne med t i lhørende tegninger for  at  se det  konkre-
te fors lag t i l  p landisponer ing og udformning.

Såfremt det  beslut tes pol i t isk at  gå v idere med 
de foreslåede t i l tag for  Club Danmark Hal len,  v i l 
der  i  den v idere proces,  i  l ige så høj  grad som 
t id l igere,  b l ive inddraget  de lokale brugergrup-
per i  arbejdet  f rem mod et  byggeprogram og et 
udbud. 

Det  er  rådgivernes holdning,  at  opgaven egner 
s ig godt t i l  e t  tota lentrepr iseudbud, hvor en ar-
k i tektkonkurrence også kan være ink luderet .  I 
en sådan konkurrence kan man udvælge forskel-
l ige fokusområder,  hvor t i lbudsgiverne skal  st i l le 
fors lag t i l  en ark i tektonisk udformning.  Dette kan 
også kombineres med et  omvendt udbud, hvor 
t i lbudsgiverne konkurrerer  på,  hvem der kan t i l -
byde mest inden for  det  g ivne budget.

Ef ter  en eventuel  pol i t isk vedtagelse,  så kunne 
en t idsplan for  ombygningen f.eks.  være udbud 
ul t imo 2013,  byggestar t  pr imo 2014 og ibrugtag-
ning medio 2015,  det te afhænger natur l igv is af, 
hvornår processen igangsættes.
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NSituationsplan 1:1000
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ARKITEKTBESKRIVELSE
Generelle overordnede betragtninger vedrø-

rende ankomst,  organisering, arkitektur og 

materialer

Den pr imære ankomst t i l  hal len er  p laceret  syn-
l igt ,  når  man ankommer f ra nordøst  f ra Jul ius An-
der-sens Vej .  Det te for  at  styrke sammenhængen 
med det  øvr ige områdes akt iv i teter  og hal len. 
De lukkede fe l ter  i  den øst l ige facade ved cafe 
og sandområde og f i tness sk i f tes delv ist  ud med 
glaspart ier,  således at  man indbyder t i l  a t  komme 
ind i  hal len v ia denne hovedadgang. Fordel ingen 
t i l  hal lerne sker for t r insv is f ra cafeområdet ad 
større porte/skydedøre samt ad en gang, der fø l -
ger  hal lens konstrukt ion på tværs af  bygningen. 
Desuden ad en gang, der l igger paral le l t  med 
Jul ius Andersens Vej .  Det te enkle fordel ingsmøn-
ster  kunne evt .  forstærkes af  p lacer ing af  oven-
lys,  der  understreger bevægelsen. 

Hovedhal len underopdeles i  pr incippet  i  4  hoved-
zoner på tværs af  hal len:

-  Zonen mod nord,  Nordapsis,  b l iver  et  sam- 
 let  område opdel t  i  sandområde og f i tness. 

-  Zonen med indgang og de 2 mul t ihal ler   
 ink l .  bagvedl iggende depoter  samt cafe og  
 møderum m.v.  mod øst-s iden/ankomst   
 samt adgang t i l  omklædning.

-  Zonen med mini fodboldbaner

-  Zonen mod syd med den store kunst   
 græsbane bibeholdes som den opr indel ige  
 uopvarmede hal .

Der forudsættes nedbrydning af  sydapsis,  og der 
etableres et  nyt  g laspart i / lukket  part i  ink l .  solaf-
skærmning ved glasfe l ter  for  at  undgå meget 
stærk varmepåvi rkning i  sommerper ioder.  (Glas-
par- t iet  i  sydgavlen kan al ternat iv t  udelades og 
etableres senere ,  se a l ternat iv t  fors lag bagerst  i 
mappen).

I  a l le  områder (på nær det  store areal  mod syd) 
etableres der et  t radi t ionel t  nyt  ter rændæk med 
300 mm isoler ing og 100 mm beton.  Væggene 
omkr ing de enkel te hal ler  opbygges af  betonele-
men ter,  som ikke ef terbehandles.
 
I  indgangsområde, gangarealer,  depoter  m.v. 
g l i t tes betonen og holdes som sådan som færdig 
gulvoverf lade.  Der kan eventuel t  i lægges fe l ter 
af  l inoleum (evt .  i  forskel l ige farver)  for  dermed 
også at  markere specie l le  områder.   I  sandområ-
det  lægges der 400 mm sand oven på betonen, 
og i  hal lerne etableres der hhv.  kunstgræs og 
gummibelægning på f jedrende under lag.  Overal t 
anven-des t ræbetonlof ter  monteret  på kasset ter. 
Beton ski l levæggene står  ubehandlet .  Om nød-
vendigt ,  for  at  forbedre akust ikken i  v isse områ-
der,  kan der monteres fe l ter / f lader af  t ræbeton 
på væggene. 

Cafe samt mødelokaler  kan afskærmes med ru l -
legi t re i  metal /stå l  (måske både ver t ika l t  og hor i -
sontal t  or ienterede),  hvor der  er  brug for  at  s ikre 
inventar,  når  der  er  lukket .  Enkel te steder kan 
der opbygges vægge, såfremt der er  brug for 
lukkede rum af  hensyn t i l  lyd/pr ivathed ved mø-
der.  Disse rum kan opbygges af  skelet-vægge, 
der beklædes med cementspånplader,  som l i -
geledes står  med synl ige skruer og saml inger. 
Som fodpanel  p laceres et  ubehandlet ,  høvlet 
bræt, l igeledes med synl ige skruer m.v. 

Ovenstående mater ia le-holdning v i l  være sol id, 
funkt ionel  og brandsikker  og give et  samlet  og 
ensartet  æstet isk udtryk såvel  som mater ia le-
holdningen er  økonomisk gangbar i  forhold t i l  det 
afsat te rammebeløb t i l  ombygningerne.

Ved al le adgangsdøre i  nordapsis t i l  sandområde 
etableres der sandgi t re i  gulvet ,  dvs.  udspar inger 
i  betondækket,  hvor i  der  kan placeres en nedfæl-
det  g i t ter r is t  i  hele dørens bredde.

Brugernes ønsker og input samt aktiviteter 

og sportsfacil i teter 

Hovedfokus for  brugergruppen vedr.  den f rem-
t id ige brug af  hal len er  den organiserede for-
enings- idræt,  dvs.  både de foreninger der nu er 
i  området,  men projektet  skal  også meget gerne 
t i l t række nye ressourcestærke brugere.  Det  er 
væsent l igt ,  at  der  er  l iv  i  hal len f ra morgen t i l 
a f ten,  og her er  det  v igt igt ,  at  der  er  indtænkt de 
forskel l ige brugergrupper.

Ti l  forskel  f ra mange andre kul tur-  og idrætspro-
jekter,  som er udarbejdet  de seneste år,  så øn-
skes der f ra brugergruppen ikke så meget fokus 
på ”st reet-mi l jøet”  og den uorganiserede brug af 
faci l i - terne,  men som nævnt først  og f remmest 
den organiserede foreningsidræt.  Det  er  et  ønske 
f ra brugergruppen, at  man så v idt  mul igt  forsø-
ger at  undgå mi l jøer,  som skaber subkul turer, 
hvor fo lk tager deres eget  e jerskab af  forskel-
l ige steder i  hal len,  da det  kan ekskludere andre 
samt skabe utryghed. Dog er  det  meningen,  at 
man godt kan gå ind f ra gaden og bruge de for-
skel l ige baner,  hv is de ikke er  booket  af  andre. 
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Stueplan 1:500
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1.Sal  P lan 1:500

Dæk på første sal  forberedt
for  senere udnyt te lse
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Nedenfor er oplistet sportsgrene og aktivite-

ter,  som er medtaget i  ideoplægget 

Fodbold: 
Der er  ingen tv iv l  om, at  fodbold er  den pr imære 
sportsakt iv i tet  i  området med ca.  40.000 fod-
boldspi l lere,  der  hver  uge spi l ler  i  Valby Idræts-
park.  Det  er  b l .a.  11-mands organiseret  fodbold 
i  fo ldboldklubberne,  7-  og 5-mands f i rmaidræt 
mm. samt f.eks.  ældrefodbold for  a lderen 60+. I 
forhold t i l  Club Danmark Hal len så har der  især 
været  fokus på etabler ing af  mindre boldbaner 
(ca.  10x20 meter)  samt a l ternat ive baner som 
Pannabaner og Minibaner.  Der har  også været 
fokus på etabler ing af  en kunstgræsbane, og der 
angivet  en 7-  mandsbane på tværs af  hal len – 
bel iggende mod syd i  tæt kontakt  med de øvr ige 
udendørsbaner.

Floorbal l : 
Der er  en f loorbal l - forening,  som i  ø jebl ikket  bru-
ger Valby Hal len,  men som har et  stor t  ønske om 
også at  kunne benyt te Club Danmark Hal len.  En 
f loorbal lbane har samme mål  som en 
håndboldbane.  F loorbal l -  og håndboldbanerne er 
i  oplægget v ist  således,  at  de også kan opdeles i 
4 små fodboldbaner ved hjælp af  bander og net . 

Håndbold: 
Ajax København og Fremad Valby Håndbold spi l -
ler  også håndbold i  Valby Hal len og Gl .  Valby 
Hal ,  og en ny håndbold-/ f loorbal l -bane kan også 
med fordel  bruges af  d isse k lubber. 

Beachvol ley: 
Der er  foreslået  et  sandområde, som kan bruges 
t i l  beachvol ley,  hv i lket  v i l  kunne t i l t række nye 
ressourcestærke brugere og være med t i l  a t  g ive 
nyt  image t i l  hal len.  En del  af  sandområdet v i l 
også kunne bruges t i l  leg,  spi l  og andre akt iv i -
teter  af  andre brugergrupper,  herunder k lat r ing. 
Sandområdet l igger som et  samlet  og afgrænset 
areal  i  nordapsis.

Motor ik/bevægelsesområde: 
Disse akt iv i teter  kan foregå i  begge mul t ihal ler, 
men specie l t  ”Mul t ihal  1” er  nem t i lgængel ig i 
forhold t i l  d iverse redskaber i  depotområderne. 
Dette område er  t i l tænkt  mange forskel l ige mu-
l ige akt iv i teter,  b l .a.  børneidræt/ inst i tut ionsidræt, 
gymnast ik ,  leg,  k lat r ing,  senior idræt mv

Cafeområde: 
Brugergruppen m.f l .  mener ikke,  at  der  umid-
delbart  er  økonomisk grundlag for  at  etablere og 
dr ive et  produkt ionskøkken i  forbindelse med ca-
feområdet.  Der kan eventuel t  etableres et  anret-
terkøk-ken samt eventuel t  mul ighed for  at  købe 
dr ikkevarer  i  automater.  Der v i l  være plads t i l ,  at 
der  ef ter fø lgende kan etableres større køkken-
faci l i te ter,  hv is behovet  og grundlaget  for  det te 
skul le opstå. 
 
Fi tness: 
Der er  afsat  et  større område t i l  foreningsf i tness 
e l ler  kommercie l  f i tness i  Nordapsis.  F i tness v i l 
kunne t i l føre l iv  t i l  hal len i  det  meste af  hal lens 
åbningst id,  da forskel l ige brugere v i l  bruge faci-
l i te terne på forskel l ige t idspunkter. 
 
Omklædning: 
Der er  afsat  ca.  350 m² areal  t i l  omklædningsrum 
ved f i tness og hal lerne.  Den præcise 
disponer ing af  omklædningsrummene er  ikke 
beslut tet ,  men v i l  skul le opdeles yder l igere med 
f.eks.  to i le t faci l i te ter,  dommeromklædning m.v.

Mødelokaler : 
I  forbindelse med indgangen og cafeområdet er 
der  indarbejdet  f leksib le mødelokaler,  som kan 
udformes mere e l ler  mindre åbne/ lukkede bl .a. 
ved hjælp af  ru l legi t re i  metal .

Klat revæg
I  det  vest l ige område i  Nordapsis etableres en 
k lat revæg, som en natur l ig del  af  Norpapsis og 
som udnyt ter  højden i  rummet.
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Sni t  1:500
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Uopvarmet fodboldbane  -  med k ig ind t i l  min iboldbaner
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Isolering og opvarmning

I  nordapsis isoleres hele k l imaskærmen. Yder-
vægge og lof t  isoleres indvendigt  med let te ske-
let-  konstrukt ioner med gipsbeklædning,  a l terna-
t iv t  cementspånplader på nogle vægf lader.
I  Zonen ved mul t ihal lerne og minfodboldbanerne 
isoleres kun de v iste faci l i te ter  i  ”boksene”,  der 
isoleres ef ter  samme pr incip som ved nordapsis.
Den store fodboldbane mod syd er  uopvarmet, 
og der etableres ny kunstgræsbelægning.

Brandforhold

Den store hal  er  underopdel t  i  zoner som angivet 
ovenfor,  og som det  ses af  tegningsmater ia let . 
Det te også af  hensyn t i l  brandforholdene.  På den 
baggrund vurderes det ,  at  de v iste forhold v i l 
kunne godkendes.

For s ikr ing af  f lugtvejsforhold er  der  f ra a l le  rum 
sikret  mindst  2 af  h inanden uafhængige f lugtve-
je.  Afstanden f ra f lugtvejsdør t i l  det  f r i  e l ler  an-
den brandsekt ion må overal t  ikke overst ige 25 m.
Der er  i  budgettet  medregnet særl ige forhold 
vedr.  nordapsis pga.  rumstørre lsen,  der  overst i -
ger  1.000 m2. Der skal  der for  foransta l tes brand-
vent i la t ion,  men spr ink l ing skønnes ej  nødvendig, 
idet  arealet  holdes under 2.000 m2.

De øvr ige områder holdes under de 1.000 m2, 
hvorfor  der  ikke her  kræves særl ige foransta l tn in-
ger,  dog skal  der  etableres røgudluf tn ing. 
I  det  store uopvarmede areal  mod syd er  der  ikke 
medregnet brandtekniske foransta l tn inger,  idet 
anvendelsen er  uændret .

Dagslys og akustik

Generel t  ønskes der – specie l t  ved indgangen 
mod øst  – etableret  g laspart ier  i  facaden. Der 
er  et  ønske om at  synl iggøre akt iv i teterne og at 
” inv i tere indenfor” ,  når  besøgende kommer f ra 
Jul ius Andersens Vej .  Således isættes glaspart ier 
i  s tedet  for  de faste facader på udvalgte arealer 
b l .a.  ved cafeen og indgangen samt sandområ-
det/ f i tness,  der  vender mod nordøst/ankomsten.

Som t id l igere nævnt er  der  mul ighed for  at  ar-
bejde med at  etablere ovenlys i  udvalgte arealer, 
det te er  dog kun medtaget  i  begrænset omfang i 
nærværende ski tsefors lag og budget.

Akust iks reguler ing kan bl .a.  foregå ved at  mon-
tere fe l ter  af  t ræbeton på et  lægteskelet  på be-
tonski l levæggene. 

Område der evt. kan udnyttes senere, 

Område der evt. kan udnyttes senere, 

Område der evt. kan udnyttes senere
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KONSTRUKTIONER
Eksisterende bærende konstruktioner

Club Danmark Hal len består  af  en rektangulær 
del  (hovedhal len)  med længde ca.  107,4 m og en 
bredde på 77,8 m, hv i lket  g iver  et  areal  på ca. 
8.355 m².  I  hver  ende af  hal len er  en apsis udfør t 
som en halvci rkulær bygning med tagkonstruk-
t ion som del  af  en kugleskal .  Hver apsis har  et 
areal  på ca.  1.850 m². 

Den sydl ige apsis,  hvor dele af  taget  kol lapsede 
i  2010,  v i l  i  forbindelse med den forestående re-
nover ing/ombygning af  hal len bl ive revet  ned,  og 
gavlen lukket  med glas.

Hovedhal len mel lem de 2 apsis består  af  11 l im-
t ræsspær med indbyrdes afstand 9,1 m udfør t 
som buede rammer med et  spænd på ca.  77,8 m. 
Hal len afs lut tes i  begge ender med gavlspær,  der 
står  ca.  8,2 m f ra yderste hovedspær.  Gavlspæ-
rene understøt tes af  i  a l t  8 l imtræssøj ler.  Apsis er 
omtrent  halvc i rkulær.  Mål t  f ra gavl  t i l  den krum-
me facade ved center  apsis er  31,75 m, dvs.  l idt 
mindre end det  halve af  bredden af  apsis,  der  er 
77,8 m svarende t i l  bredden af  hovedhal len.
De 11 spær i  hovedhal len er  3-charnierrammer, 
der  er  samlet  med charnier  ved k ip og ved fa-
cader,  hvor de er  fastgjor t  t i l  bærende og sta-
bi l iserende vægelementer.  Mel lem spærene er 
monteret  åse af  l imtræ pr.  ca.  4,8 m, der danner 
under lag for  taget ,  der  består  af  stå lp lader med 
udvendig monteret  tagmembran.

Apsis i  den nordl ige ende,  der  bevares,  består  af 
8 krumme spær,  der  dels understøt tes på søj ler  i 
den krumme facade, der  afgrænser hal len,  dels 
understøt tes på l imtræssøj ler  ved gavl  af  hoved-
hal len. 

Som for  hovedhal len er  der  mel lem spærene 
monteret  åse af  l imtræ, der,  som spærene er 
udfør t  med krumning,  danner den karakter is t iske 
krumme tagf lade for  hele taget  over  apsis.
De krumme spær i  apsis understøt tes ved den 
lave krumme facade på præfabr ikerede betonsøj-
ler,  der  er  opst i l le t  på punkt fundamenter  under 
terræn, der har  et  f ladeareal  på 2,0 x 2,0 m.

Stabil i tet

Hovedhal len stabi l iseres for  v ind på tværs af 
hal len af  l imtræsspærene,  der  fører  de vandret te 
kræfter  t i l  fundament v ia væggene, som spærene 
er  forankret  t i l .  For  v ind på langs af  hal len er  der 
monteret  v indgi t re mel lem l imtræsspærene,  der 
fører  lasten t i l  fundament.

I  apsishal len optages vandret te kræfter  af  ho-
vedspærene,  der  fører  dem t i l  tagkonstrukt ionen 
i  hovedhal len,  hvorf ra de føres t i l  fundament v ia 
førnævnte v indgi t re.  For v ind på tværs af  apsis, 
dvs.  v ind 

v inkel ret  på de krumme spær,  er  der  mel lem de 
2 midterste spær etableret  v indgi t re.  Disse gi t re 
fordeler  lasten mel lem dels den krumme facade i 
apsis,  hvor der  t i lsvarende er  etableret  v indgi t re, 
dels t i l  taget  i  hovedhal len,  hvor spærene nedfø-
rer  lasten.

Væggene i  begge s ider  af  hal len,  der  bærer spæ-
rene,  er  in-s i tu støbte konstrukt ioner,  der  under 
terræn er  forbundet indbyrdes med t rækkabler, 
der  består  af  2 stk.  ø40 gevindvindstænger,  der 
er  forankret  i  fundamentet  under væggene. Ge-
v indstængerne l igger ca.  0,7 m under terrænet i 
hal len og er  lagt  i  PEH-rør,  der  er  in j iceret .
Væggene over terræn er  40 cm tykke vægge, der 
er  forsynet  med indstøbte beslag,  der  ved top af 
væg har skråtst i l le t  anlægsf lade,  modtager l im-
t ræsspærene.  Højden af  væggene over terræn 
er  ca.  3,3 m og bredden ca.  4,0 m. Væggenes 
overs ide fa lder  f ra s ide,  der  modtager spær,  og i 
retn ing væk f ra hal len under en v inkel  på 45 gra-
der,  hvor højden længst f ra hal len er  af taget  t i l 
ca.  1,0 m over terræn.

Væggene for tsætter  ca.  0,4 m under terræn, hvor 
de er  sammenstøbt  med et  fundament med b x h 
= 1,5 x 1,3 m. Fundamenterne for tsætter  ca.  2,2 
m længere end væggene i  retn ing væk f ra hal len 
således,  at  den samlede længde udgør 6,2 m.

Udførte forstærkninger af bærende konstruk-

t ioner i  apsis samt anbefalede supplerende 

t i l tag

Efter  kol lapset  i  2010 af  dele af  den sydl ige ap-
s is b lev a l le  8 spær i  den nordl ige apsis forstær-
ket  ved opsætning af  mel lemunderstøt tende stå l -
søj le.  Et  projekt  der  b lev udfør t  af  f i rmaet Sloth 
Møl ler  Rådgivende Ingeniører.

Ud over de opsatte søj ler  har  Sloth Møl ler  anbe-
fa let ,  at  spærene ved veder laget  på betonsøj ler-
ne skal  forstærkes med f lækning.  Ef terkalkulat ion 
af  f lækningsbæreevnen har v ist ,  at  bæreevnen i 
den opr in-del ige s i tuat ion uden søj ler  var  over-
skredet .  Da f lere af  spærene har mindre revner 
ved veder lag,  der  indikerer  t id l igere overbelast-
n ing,  skal  d isse revner in j iceres.

Desuden er  det  anbefalet ,  at  r ingbjælken,  der 
omgrænser facaden i  apsis,  skal  opdeles i  min-
dre sekt ioner,  der  b ibr inges en mul ighed for  at 
optage vandret te bevægelser.

Sloth Møl ler  anbefaler  desuden, at  de bærende 
konstrukt ioner i  apsis generel t  undersøges for 
skader,  samt at  saml inger mel lem åse og spær 
undersøges med henbl ik  på at  vurdere,  om disse 
saml inger skal  ændres.
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Stueplan Bærende Konstrukt ioner 1:500
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Nye statiske beregninger

Det anbefales,  at  der  udføres nye stat iske bereg-
ninger af  såvel  hovedhal len som apsis i  forbin-
delse med den forestående ombygning af  hal len. 
Ef terv isning af  apsis kan udføres som supple-
ment t i l  de af  S loth Møl ler  udfør te beregninger. 
Der mangler  i  d isse beregninger ef terv isning af 
saml ing mel lem spær og gavl-søj ler.  De udfør te 
beregninger bør desuden ret tes op mht.  den 
øgede snelast ,  der  er  en fø lge af,  at  ter rænvær-
dien for  snelast  t id l igere i  år  er  hævet f ra 0,9 t i l 
1 ,0.

Overs lagsmæssige beregninger af  hovedhal len 
udfør t  af  S loth Møl ler  v iser  en re lat iv  stor  udnyt-
te lsesgrad i  s tørre lsen 94 % mht.  spærenes bæ-
reevne.  Denne undersøgelse er  udfør t ,  inden ter-
rænværdien for  snelast  b lev hævet f ra 0,9 t i l  1 ,0. 
De nye beregninger v i l  v ise,  om der er  mul ighed 
for  at  påføre ekstra last  evt .  ved opsætning af 
solpaneler  e l ler  ved montage af  ovenlys i  tagf la-
derne,  der  skal  g ive dagslys t i l  hal len.

Spærene i  den nordl ige apsis er  som udgangs-
punkt  b levet  kraf t igt  af lastet  ved opsætning af 
mel lem-understøt tende stå lsøj le.   S loth Møl ler 
har  desuden i  sneberegninger medtaget  last  f ra 
forventet  udfør t  ef ter isoler ing af  taget .

De stat iske beregninger skal  3.  partskontro l leres, 
da hal len t i lhører  ekstra høj  konsekvensklasse.

Bærende konstruktioner for nye bygninger og 

bygningsdele, der opføres inde i  hallen

Efter fø lgende fø lger  en kort  redegørelse vedrø-
rende valg af  bærende konstrukt ioner for  de nye 
bygninger,  der  opføres inde i  hal len.

Fundamenter  – generel t :

Under samtl ige bærende vægge og søj ler  samt 
vægge, der danner ydervæg mod uopvarmede 
arealer,  etableres fundamenter  t i l  bæredygt ige 
lag e l ler  som minimum t i l  f rost f r i  dybde. Funda-
menternes bredde v i l  b l ive dimensioneret  ef ter 
den aktuel le last ,  de skal  optage,  samt ef ter  jor-
dens bæreevne,  der  fast lægges ef ter  suppleren-
de geotekniske undersøgelser.  Fundamenterne 
forventes at  kunne støbes mod jordform.

Den øverste del  af  fundamenterne udføres med 
lecablokke for  at  minimere kuldebroen mel lem 
fundament og væg/terrændæk.

Terrændæk -  generel t :

Der påregnes støbt  terrændæk i  hele hal len på 
nær området længst  mod syd,  hvor der  b ibehol-
des et  areal  t i l  en større fodboldbane,  der  skal 
forsynes med kunstgræs.

Terrændækket påregnes støbt  med en tykkelse 
på 100 mm og armeret  med net  Y8/150 i  overs i -
den.  Kote t i l  overs ide terrændæk t i lpasses den 
aktuel le gulvbelægning i  de enkel te områder og 
tykkelsen på denne.  Under terrændæk udlægges 
300 mm isoler ing af  typen EPS.

Bygning indeholdende miniboldbaner:

Ydervæggene udføres af  180 mm betonelement-
vægge i  s tueetagen.  De øvr ige vægge udføres 
som let te vægge. Dæk over stueetagen udføres 
af  320 mm huldæk, som kan k lare en senere ud-
nyt te lse af  1.  sal .  Dækket spænder f ra væggene, 
der  afgrænser lokalet  mod hhv.  syd- og vest ,  t i l 
bærel in je ved midterbygning,  der  etableres med 
forspændt betonbjælke af  typen KB82/32,  der 
har  en højde på 820 mm.  Bjælken understøt tes 
på rektangulære betonsøj ler  med dimension 300 
x 500 mm, der opst i l les pr.  ca.  10-11 m enten i 
gangl in jen/overgangen mel lem 2 baner.  I  hver 
ende af  lokalerne kan betonvæggene i  s tueeta-
gen danne veder lag for  b jælkerne.

Hvor der skal  opst i l les søj le mel lem baner uden 
mel leml iggende gangl in je,  skal  der  holdes en af-
stand mel lem banerne på min.  300 mm således, 
at  bander mod begge baner enten f lugter  med 
s idekantsøj le,  e l ler  søj len står  mel lem banderne.

Mult iha l ler  og gangarealer  syd for  hal lerne:

Mult ihal ler  og gangarealer  syd for  hal lerne:
Væg mel lem de 2 mul t ihal ler  samt væg mel lem 
hal lerne og nordapsis udføres som 25 cm beton-
elementvægge, der udføres i  fu ld højde f ra ter-
ræn t i l  dæk over hal lerne.  Vægge der adski l ler 
hal lerne f ra gangareal  mod syd er  en 18 cm væg. 
Denne væg leveres del t  i  2  i  højden,  idet  nedre 
væg bærer huldæk over gangareal .  Det te gælder 
t i lsvarende for  væg, der afgrænser mul t ihal  f ra 
depot på vests iden og væg, der afgrænser mø-
delokaler  f ra mul t ihal  på østs iden.

Dæk over mul t ihal lerne udføres af  tagdæk af 
typen TT76.  Dækkene spænder i  øst-vestgående 
retn ing med fæl les veder lag på 25 cm betonvæg, 
der adski l ler  hal lerne og 18 cm betonvægge, der 
afgrænser øst l ige hal  f ra møde/kontor  og vest l ige 
hal  f ra depot/ teknik.  Dækkene er  2,4 m brede og 
forsynes med 2 r ibber med indbyrdes afstand 
1,2 m. Det  er  r ibberne sammen med pladen,  der 
g iver  højden på 760 mm. Selve dækpladen er  kun 
50 mm tyk.  Dækket er  ikke velegnet  t i l  ophold af 
personer pga.  lav dæmpning mht.  v ibrat ioner ved 
belastn ing af  dækket .  Arealerne over dækket  v i l 
dog kunne bruges t i l  depot e l ler  l ignende.   

Dæk over gangareal  syd for  hal lerne udføres af 
180 mm huldæk, der spænder mel lem væg mod 
hhv.  boldbaner og væg mod hal lerne.  På 1.  sal 
etableres t i lsvarende dæk over 1.  sal  med 180 
mm huldæk.

Trapperum:

Der forberedes for  2 t rapperum, placeret  med ét  i 
hver  ende af  gangarealet  syd for  mul t ihal lerne.

Omklædningsrum/depoter:

Vægge omkr ing disse rum, der typisk l igger ud 
t i l  øst-  og vestvendt facade, udføres af  180 mm 
betonelementvægge. Der udføres ikke betondæk 
over stueetagen i  en ca.  2,5 m bred zone reg-
net  f ra indvendig s ide af  betonvægge, der bærer 
spærene.  Dækket over  stueetagen l igger i  en 
højde,  hvor det  ikke er  mul igt  at  føre dækket hel t 
ud t i l  facaden. I  denne zone etableres let  lof tkon-
strukt ion med hældning,  der  fø lger  spærene.
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I  depot vest  for  mul t ihal  er  det  nødvendigt  med 
en bærel in je paral le l t  med facaden og i  en af-
stand af  ca.  2,5 m f ra denne.  Bærel in jen etable-
res med en KB-bjælke,  der  understøt tes på be-
tonsøj ler  pr.  ca.  10 m.

Bjælken danner sammen med væg mod mult i -
hal  veder lag for  180 mm huldæk, der udgør dæk 
over depo-tet . 

Huldæk over omklædning,  der  l igger i  for læn-
gelse af  miniboldbaner udføres af  320 mm hul-
dæk som over boldbanerne,  mens huldæk over 
omklædning nord for  gangarealet  udføres af  270 
mm huldæk pga. mindre spændvidde.

Café/ indgang og mødelokale/kontor:

Over café/ indgang og mødelokaler/kontor  oplæg-
ges 270 mm huldæk. Huldæk deles i  2 spænd. 
Det  ene spænd går f ra væg mod mult ihal  t i l  bæ-
rel in je,  der  l igger i  f lugt  med væg mod teknik 
og omklædning.  Denne bærel in je består  af  KB-
bjælke,  der  mel lemunderstøt tes på 2 betonsøj ler. 
Det  andet spænd går f ra KB-bjælken t i l  b jælke af 
typen KBE, der oplægges indrykket  f ra facaden, 
men paral le l t  med denne,  og som t i lsvarende un-
derstøt tes af  2 betonsøj ler.

Nordapsis/sandområde/ f i tness:
I  det te område er  regnet  med f jernelse af  2 af  de 
i  a l t  8 stå lsøj ler,  som er b levet  etableret  for  at 
af laste spærene.  Fjernelse af  søj lerne er  en nød-
vendighed for  at  kunne opnå en hensigtsmæssig 
udnyt te lse af  arealet  i  re lat ion t i l  specie l t  anta l let 
af  mul ige baner t i l  beachvol ley.

De 2 søj ler,  der  f jernes,  er  næst yderste søj le 
i  begge s ider  af  apsissen.  Som erstatn ing for 
søj lerne etableres t rækbånd, der e l iminerer  den 
vandret te påvi rkning ved spærets veder lag,  og 
som var en medvirkende årsag t i l  kol lapset . 
Trækbånd tænkes etableret  med 2 stk.  f ladstå l 
for  hvert  spær med ét  stk.  monteret  på hver s ide, 
der  forsynes med spændeanordninger.  Trækbån-
dene fastgøres t i l  spæret  i  hver  ende ved hhv. 
top og bund. Samtid ig undersøges bæreevnen af 
spærene for  lodret  last  samt deres bæreevne ved 
veder lagene i  begge ender.
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Beachvol ley på sandområdet -  i  baggrunden bag skærm med glasfe l ter  ses f i tnessområdet,  her  v ist  uden maskiner/brugere
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ENERGI OG 
INSTALLATIONER
Opvarmning

Varmeforsyningen t i l  hal len er  f jernvarme. Fjern-
varmest ikket  føres t i l  hal lens hovedteknikrum 
hvor i  centra lvarmen produceres og føres rundt t i l 
de enkel te områder af  hal len.

Hal len opdeles i  se lvstændige fastopdel te zoner, 
hvor rumtemperaturen kan reguleres indiv iduel t  i 
hver  zone. 

Opvarmningen af  mul t ihal ler,  fodboldbane,  mi-
n ibaner og nordapsis s ikres ved placer ing af  en 
række st rå levarmepaneler  monteret  i  lo f tskon-
strukt ionen.  Panelerne fastgøres di rekte på den 
nye lof tkonstrukt ion,  hv i lket  betyder at  st rå levar-
mesystemet er  et  permanent system.

Panelerne udføres som vandfy ldte og dimensio-
neres for  t i ls lutn ing t i l  f jernvarme med et  tempe-
ratursæt på 70/40.  Strå levarmesystemet udføres 
således,  at  hvert  område udgør en selvstændig 
zone,  og det  v i l  være mul igt  at  sænke tempera-
turen i  den enkel te zone,  når  den ikke benyt tes. 
Strå levarmesystemet er  hurt igt  reagerende og 
opvarmer konstrukt ioner og personer i  lokalet , 
hvorfor  personer der opholder s ig i  lokalet  hur t igt 
v i l  fø le en god komfort .

Øvr ige områder som omklædning,  cafe og møde/
kontor  mv.  opvarmes med radiatorer.  Radiato-
rerne placeres så v idt  det  er  mul igt  langs hal lens 
ydervæg. Radiatorer  reagerer  hurt igt  i  forhold t i l 
rumtemperaturen og kan derfor  s ikre hurt ig op-
varmning af  de enkel te områder.  Radiatorer  be-
nyt tes i  områder med mere permanent ophold og 
i  områder med re lat iv t  lav lof thøjde,  så der ikke 
er  så stor t  et  lu f tvolumen at  opvarme.   

 

Vand

Brugsvandsst ik  føres t i l  hal lens hovedteknikrum 
og derf ra v idere ud t i l  de områder,  der  har  behov 
for  brugsvand.
 
Varmt vand produceres to steder i  hal len.  I  nær-
heden af  omklædningsrummene samt ved ca-
féen.  Lokal  varmtvandsprodukt ion s ikre kortere 
rør t ræk og c i rkulat ionstabet  reduceres betragte-
l igt . 

Signatur:

Varme - Stueplan

Hovedteknikrum

Strålevarme
Radiatiorvarme
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Venti lat ion

Da de enkel te områder udføres som lukkede hal-
ler,  er  det  nødvendigt  at  etablere mekanisk vent i -
lat ion for  at  s ikre et  acceptabel t  indekl ima.  
De to mul t ihal ler  vent i leres ef ter  for t rængnings-
pr incippet  med indblæsningsarmaturer  p laceret 
langs væggene ved gulvniveau og udsugning 
placeret  i  lo f t  centra l t  i  hal lerne.  Det te s ikrer,  at 
den f r iske luf t  t i l føres opholdszonen ved en lav 
luf thast ighed uden t rækgener for  brugerne.  Al ter-
nat iv t  kan indblæsningen ske v ia tekst i lkanaler 
p laceret  langs hal lernes vægge. Denne al ter-
nat ive indblæsningsform vurderes ikke at  have 
nogen økonomisk indf lydelse. 

Minibaner,  omklædning,  cafe mv.  vent i leres med 
t radi t ionel  opblandingsvent i la t ion med indblæs-
nings- og udsugningsarmaturer  p laceret  ved lof t . 
Disse områder har  ikke så store rumvoluminer 
og det  bedste indekl ima s ikres derfor  med op-
blandingsvent i la t ion.  Vent i la t ionen af  miniba-
nerne opdeles i  zoner således,  at  banerne kan 
vent i leres enkel tv is .  Nordapsis vent i leres med 
en blanding af  natur l ig vent i la t ion og t radi t ionel 
vent i la t ion således,  at  der  s ikres et  t i l f redsst i l -
lende luf tsk i f te i  f i tness-delen af  området uden 

t rækgener.  For at  s ikre en opt imal  fordel ing af 
indblæsningsluf ten føres synl ige kanaler  ca.  3,5 
meter  over  gulv i  hele områdets længde således, 
at  der  kan blæses f r isk luf t  ned i  opholdszonen. 
Der etableres separat  kontro ludsugning med af-
kast  over  tag f ra a l le  to i let ter.

Al le  vent i la t ionsanlæg placeres i  teknikrum tæt 
på de områder de bet jener således,  at  unødigt 
lange kanal t ræk undgås.

Vent i la t ionsanlæg for  bet jening af  mul t ihal lerne 
og nordapsis placeres i  teknikrum ved s iden af 
hal lerne.  Herf ra føres hovedkanaler  t i l  de en-
kel te hal ler  og fordeles ud langs den enkel te hals 
vægge. Indtag og afkast  føres v ia kanaler  i  ter-
ræn t i l  det  f r i .

Vent i la t ionsanlæg for  bet jening af  de øvr ige om-
råder placeres i  teknikrum over minibanerne. 
Herf ra føres hovedkanaler  t i l  de enkel te hal ler, 
hvorf ra de fordeles ud under lof tet .  Indtag og af-
kast  føres v ia kanaler  i  ter ræn t i l  det  f r i . 

Der indblæses med en konstant  indblæsnings-
temperatur  i  hal lerne og luf tmængden reguleres 
ef ter  det  mål te CO2 indhold og rumtemperatur  i 

de enkel te hal ler.  Reguler ingen udføres som en 
4- t r ins reguler ing og der v i l  ikke bl ive vent i leret 
når  hal len ikke er  i  brug.

Fodboldbanen har et  meget stor t  rumvolumen og 
vent i leres derfor  med natur l ig vent i la t ion.  Opluk i 
facade og ovenlys s ikre en t i l f redsst i l lende luf t-
c i rkulat ion i  områderne.

Automatik

Der etableres automat ikanlæg t i l  overvågning af 
bygningsdr i f ts funkt ioner.  Der er  i  hovedtræk reg-
net  med fø lgende funkt ioner:

-  Vent i la t ionsanlæggets dr i f tsstatus, 
 herun der:
  -  Luf tmængde
  -  SEL-værdi
  -  FEj l log

- Dr i f ts ignal  f ra pumper på blandesløj fer  for   
 s t rå levarmepaneler  og varmekredse

- Af læsning af  energi-  og vandmålere.

-  Dr i f ts ignal  f ra belysningsanlæg i  hver  hal   
 og omklædning.

-  Dr i f ts ignal  f ra ABA-anlæg.

Ventilation - Stueplan

Signatur:
Område med fortrængningsventilation
Område med opblandingsventilation
Område med naturlig ventilation
Ventilationsanl;g

Indblæsning
Udsugning
Kontroludsugning
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EL
Belysning

Belysningsanlægget på fodboldbane og i  nord-
apsis etableres som high bays armaturer  med 
LED der kan dæmpes. Belysningsarmaturer  kan 
leverer  500 lux i  d isse områder således at  der 
kan afholdes stævner.

På minibaner og i  mul t ihal ler  etableres t radi t io-
nel le sportshalsarmaturer,  med dæmp, med be-
lysningsarmaturer  så der opnås 500 lux i  d isse 
områder.  Den øvr ige belysning udføres med lav-
energi  kompaktrør.

Belysningen kan tændes,  s lukkes og dæmpes 
manuel t ,  l igesom at  der  v i l  være sensorer  der 
s lukker lyset  hv is der ingen bevægelse er.

På gangl in jer  tændes og s lukkes lyset  af  sensor.

EL Instal lat ioner og Føringsveje

Forsyning t i l  bygningen kommer f ra nærl iggende 
t ransformerstat ion.  Bygningen er  forsynet  med 
en 4X240Al  og der er  ret t igheder ved Dong på 
250A.

Der etableres ny hovedfør ingsveje langs facader-
ne og på tværs af  bygningen i  gangen, lodret te 
førr inger etableres i  teknikrum. Insta l lat ionerne 
udføres i  kabel  i  nye vægge som skju l t  insta l la-
t ion.

Hovedtavlen f ly t tes f ra s in nuværende place-
r ing og hen i  teknikrum hvor der etableres en ny 
hovedtavle.  På modsats ide af  bygningen i  tek-
nikrum etableres der en undertav le l igesom der 
på 1.  sal  i  teknikrum etableres en undertav le.

Brand

Der etableres brandalarmanlæg i  bygningen samt 
automat isk branddørslukning og nød- og panik-
belysning ef ter  brandmyndighedernes anvisnin-
ger.  

Solceller

Der etableres i  hver  hal  et  lyd anlæg så der er 
mul ighed for  at  høre musik t i l  opvarmning el ler 
l ignende.

Lydanlæg 

Der etableres i  hver  hal  et  lydanlæg, så der er 
mul ighed for  at  høre musik t i l  opvarmning el ler 
l ignende.

Data

Der etableres jævnt fordel t  rundt  i  bygningen da-
taudtag som cat  6,  og t rådløse acces points så 
der er  mul ighed for  at  komme på net tet .   
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ENERGI OG DRIFT
Målsætningen for  hal len er,  at  opfy lde kravene t i l 
lavenergi  k lasse 2015.  Derudover skal  bygnings-
reglementets krav t i l  energief fekt iv i tet  for  insta l -
lat ioner i  kapi te l  8 overholdes l igesom, at  a l le 
krav t i l  indekl ima i  kapi te l  6 er  gældende.

De nye indel iggende områder i  hal len (mul t ihal 
1+2, miniboldbaner,  indgang, café,  kontorer,  om-
klædning,   depoter,  teknik)  er  p laceret  inde i  den 
eksisterende (uopvarmede) hal  og vender der-
for  ikke di rekte mod de f r i .  Varmetabet  v i l  der for 
være lavere end i  en normal  f r i t l iggende bygning.
 
Det  vurderes,  at  der  kan tages hensyn t i l  denne 
ef fekt  ved at  medregne den ” isolerende” ef fekt 
som den eksisterende hal  v i l  have. 

Overs lagsmæssigt  medregnes det te på samme 
måde som i  energiberegningsprogrammet BE10, 
hvor der  regnes med en såkaldt  b- faktor  på 0,7 
når  konstrukt ioner vender mod et  uopvarmet rum 
(som f.eks.  en krybekælder) .  I  praksis betyder 
det ,  at  varmetabet  kun er  70 % af  det  som det 
v i l le  være hvis konstrukt ionen vendte di rekte mod 
jorden el ler  udeluf ten.

Benyt tes denne metode,  kan der overs lagsmæs-
sigt  regnes med fø lgende korr igerede isoler ings-
krav:

Bygningsdel    U-værdi
Tag ( lof t )     0 ,14 W/m²K
Terrændæk    0,10 W/m²K
Vægge    0,21 W/m²K
Ski l levægge   0,4 W/m²K
Vinduer    2,0 W/m²K
Ovenlys    2,4 W/m²K

Bemærk,  at  der  ikke er  korr igeret  på U-værdien 
for  terrændækket,  idet  gulvet  vender di rekte mod 
jorden. 

L igeledes er  kravet  t i l  sk i l levæggene imel lem de 
enkel te baner uændret .  Det  er  fordi ,  at  det  an-
befales at  isolere disse sk i l levægge t i l  den givne 
U-værdi ,  idet  det te v i l  mul iggøre,  at  der  kun op-
varmes i  områder,  som er i  brug.

Nordapsissens facader og tag vender di rekte 
mod det  f r i ,  imens den store sk i l levæg mod den 
resterende hal  enten vender mod de indel iggen-
de opvarmede funkt ioner e l ler  mod de uopvar-
mede dele af  hal len.

Overs lagsmæssigt  kan der regnes med fø lgende 
isoler ingskrav: 

Bygningsdel    U-værdi
Tag     0,10 W/m²K
Terrændæk    0,10 W/m²K
Ydervægge    0,15 W/m²K
Væg mod uopvarmet hal 
(b- faktor  = 0,7)    0,21 W/m²K
Ski l levægge mod 
opvarmede funkt ioner  0,4 W/m²K
Vinduer    1,4 W/m²K
Ovenlys    1,7 W/m²K

Foruden nævnte isoler ing af  konstrukt ioner og 
brug af  energief fekt ive insta l lat ioner skal  der 
etableres c i rka 900 m² solcel ler  for  at  bygger iet 
kan overholde målsætningen om lavenergik lasse 
2015. 

Solcel lerne placeres dels på den sydvendte lod-
ret te facade dels på taget  af  hal len nær k ippen 
så der opnås stor  produkt ion som mul igt  (på 
t rods af  den let te or ienter ing mod øst  og vest) .

Årsagen t i l  a t  der  er  behov for  solcel ler  for  at 
overholde energikravet  er,  at  der  t rods brug af 
ovenlys og glasfacader er  en mindre t i lgang af 
dagslys t i l  brugsområder end i  et  bygger i  med 
facader di rekte mod det  f r i .  Det te v i l  der for  øge 
energi forbrug t i l  kunst ig belysning.
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DRIFTSØKONOMI
Generelt

Der har  været  fokus på at  holde energi forbruget 
nede t i l  gavn for  både økonomien i  dr i f ten og 
samtid ig t i l  gavn for  k l imaet. 

Der har  desuden været  fokus på at  vælge mate-
r ia ler  der  kræver et  minimum af  vedl igehold og 
rengør ing for  netop at  minimere dr i f tsudgi f terne. 
Det te går f int  i  t råd med den overordnede ar-
k i tektoniske holdning om at  holde bygningen i 
” rå” og ubehandlede overf lader,  som netop ikke 
kræver vedl igehold.  Samtid ig er  det  udfør t  ren-
gør ings venl igt  uden mange kroge og hjørner, 
hvor det  kan være svært  at  komme t i l .  Såvel  som 
overf lader og farver  er  tænkt  ud f ra at  t i lgodese 
rengør ingsvenl ighed.

Ligeledes er  der  også tænkt  på bæredygt ighed i 
forhold t i l  ovenstående. 

Instal lat ioner

Al le insta l lat ioner udføres med henbl ik  på at  re-
ducere udgi f terne t i l  vedl igehold mest  mul igt . 
Insta l lat ionerne udføres med anerkendte fabr ika-
ter  med lang levet id og s ikkerhed for  lever ing af 
reservedele i  en r imel ig årrække. 

Insta l lat ioner p laceres på en sådan måde i  byg-
ningen at  reparat ion og udski f tn ing kan foretages 
uden væsent l ige indgreb i  andre bygningsdele. 
Herunder placeres afspærr ings- og c i rkulat i -
onsvent i ler  le t  t i lgængel ige for  tekniske serv ice-
medarbejdere og håndværkere l igesom at  tek-
nikrummene disponeres så a l le  insta l lat ioner er 
overskuel ige og t i lgængel ige for  t i lsyn og repara-
t ion. 

Generel t  t i ls t ræbes ikke høj teknologiske anlægs-
løsninger,  men i  s tedet  gennemprøvede løsninger 
som samtid ig tager hensyn t i l  f remt idens behov 
og teknologi  og som er afstemt i  forhold t i l  ener-
gibrug,  komfortkrav og dr i f ts t id. 

Det  er  pr ior i teret  at  a l le  anlæg skal  have en god 
energiøkonomi. 

Energi

Energi forbruget  reduceres mest  mul igt  under 
hensyn t i l  den samlede anlægsøkonomi,  såle-
des at  kravene t i l  lavenergik lasse 2015 bygger i 
overholdes.  Det  er  pr ior i teret  at  bygge en hal- i -
hal løsning så det  derved er  mul igt  at  holde ho-
vedparten af  den eksisterende hal  uopvarmet. 
Det te minimerer  udgi f terne t i l  e f ter isoler ing af 
den meget store k l imaskærm samtid ig med at 
det  opvarmede og mekanisk vent i lerede volu-
men reduceres markant .  Det te betyder l igeledes 
at  styre indekl imaet nøjere end i  en løsning hvor 
hele volumenet kondi t ioneres.
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BUDGET

Anlægsbudgettet  for  ombygningen af  Club Dan-
mark Hal len er  vedlagt  som bi lag.  Der er  generel t 
va lgt  b i l l ige løsninger og samtid igt  forsøgt at  få 
så meget areal  t i l  idrætsfaci l i te ter  med i  projek-
tet  som mul igt . 

Derudover er  betondæk over cafeområdet og 
over miniboldbaner forberedt  t i l ,  at  man senere 
kan udnyt te disse områder t i l  akt iv i teter  med per-
sonophold. 

Budget:
75 mio.  kr.  ekskl .  moms.

Dæk på første sal  forberedt 
for  senere udnyt te lse

ca.  7.200 m² opvarmet areal  i  s tueetagen 
+ ca.  2.900 m² uopvarmet kunstgræsbane

1.  sal

Stuen

Sni t  D-D

Sni t  B-B

Sni t  C-C
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Alternat iv t  A -  fors lag med samme budget 
(men ekskl .  sydgavl  og solcel ler)

Et  a l ternat iv t  fors lag kunne være at  færdigetab-
lere 1.  sal  over  miniboldbanerne,  således man 
har ca.  1.500 m² ekstra areal ,  hvor man eventuel t 
kan have f i tness og således får  f r ig ivet  et  stor t 
areal  i  Nordapsis t i l  andre idrætsformål . 
Der er  en stor  eksisterende brugergruppe på 
over 300 personer,  som ugent l igt  spi l ler  pe-
tanque.  De er  meget interesseret  i  at  have in-
dendørs baner i  hal len.  Derudover er  f lere inst i -
tut ioner i  området også interesseret  i  at  benyt te 
hal len,  så der kunne også etableres forskel l ige 
akt iv i tets- ,  lege- og opholdsområder i  Nordapsis, 
men der er  også mange andre mul igheder for  at 
udnyt te de ekstra arealer,  hv i lket  er  en beslut-
n ingsproces,  hvor brugergrupperne skal  inddra-
ges igen for  at  få deres input .
Der er  også mul ighed for  at  p lacere de ekstra 
funkt ioner på 1.  sal  og så bibeholde f i tness i 
Nordapsis.

For at  ramme budgettet  på 75 mio.  kr.  v i l  det  så-
ledes være nødvendigt  at  udelade andre dele af 
projektet .
Det  foreslås at  udelade den store glasfacade i 
sydgavlen samt a l le  de lave glasfacader på øst 
og vest facaden ved kunstgræsbanen. Banen v i l 
så ledes være et  overdækket udeområde uden k l i -
maskærm i  facaderne,  hv i lket  betyder at  brugen 
af  banen er  mere afhængig af  v ind og vej r,  end 
hvis g lasfacaderne bibeholdes.
Derudover foreslås det  at  udelade de 900m² sol-
cel ler,  som er medtaget  i  det  samlede anlægs-
budget. 

Det  er  her  v igt igt  at  understrege,  at  såfremt sol-
cel lerne udelades af  projektet ,  så skønnes det 
ikke mul igt  at  opfy lde energik lasse 2015 el ler 
kravene i  Københavns Kommunes MBA 2010 
vedrørende energi ,  hv i lket  i  så fa ld kan kræve en 
dispensat ion f ra kommunens s ide.

Både glasfacader og solcel ler  v i l  kunne etableres 
på et  senere t idspunkt ,  såfremt der måtte være 
økonomi t i l  det te. 

Budget for  a l ternat iv  A :  
75 mio.  kr.  ekskl .  moms.

Glasfacader udgår
ved kunstgræsbane

Solcel ler  på tag og
facader udgår

Der udvides med 
ca.  1.500 m² på 1.  sal

ca.  8.700 m² opvarmet areal
i  s tueetagen og på 1.  sal 
+ ca.  2.900 m² uopvarmet kunstgræsbane

1.  sal

Stuen

Sni t  D-D

Sni t  B-B

Sni t  C-C



Alternat iv t  B -  fors lag med udvidet  budget

Såfremt man ønsker både de ekstra arealer  på 1. 
sal ,  som angivet  i  a l ternat iv  A ,  samt også at  in-
k ludere både glasfacader og solcel ler  i  projektet , 
så vurderes det ,  at  budgettet  skul le udvides med 
ca.  7 mio.  kr. 

Der v i l  være mul ighed for,  at  udbyde projektet  i 
omvendt l ic i tat ion,  således de bydende konkurre-
rer  på,  hvor meget af  projektet  ud over minimum, 
som de kan levere for  et  fast lagt  budget. 

Budget for  a l ternat iv  B:  
82 mio.  kr.  ekskl .  moms

ca.  8.700 m² opvarmet areal
i  s tueetagen og på 1.  sal 
+ ca.  2.900 m² uopvarmet kunstgræsbane

Glasfacader er  indeholdt

Solcel ler  er  indeholdt

Der udvides med 
ca.  1.500 m² på 1.  sal

1.  sal

Stuen

Sni t  D-D

Sni t  B-B

Sni t  C-C




